¹¹⁷ *Magna Carta (Capitula baronum, 16 giugno 1215)*, p. 16: «Propterea Rex faciet eos securos per cartas Archiepiscopi et Episcoporum et magistri Pandulfi quod nichil impetrabit a domino papa per quod aliqua istarum conventionum revocetur vel minuatur. Et si aliquid tale impetraverit reputetur irritum et inane et numquam eo utatur». Ciò che il re inserisce puntualmente alla fine del testo giurato alcuni giorni dopo (19 giugno 1215, *ibidem*, p. 26): «Et nos nichil impetrabimus ab aliquo per nos nec per alium per quod aliqua istarum concessionum et libertatum revocetur vel minuatur. Et si aliquid impetratum fuerit irritum sit et inane et numquam eo utemur per nos nec per alium». In realtà il papa interviene immediatamente *ex officio* per annullare il patto come estorto (il testo di Innocenzo III in *Bullarium III/1*, pp. 172-73 e Mirbt, *Quellen*, n. 611, p. 317). Sulle successive discussioni del 1223 sull'obbligo di osservare quel giuramento v. McIlwain, pp. 89-90.

¹¹⁸ Mochi-Onory, p. 271 e *passim*.

la nascita della *universitas civium* come soggetto stesso della sovranità. Tutto ciò è da più di un secolo uno dei nodi più discussi della storiografia e non è possibile qui presentare una rassegna degli studi: credo però di poter dire che se quanto si è detto sul giuramento ha una qualche validità, può servire, in stretta consonanza con la più recente storiografia, a superare antiche discussioni. La esplosione del fenomeno associativo tra la fine del secolo XI e il XIII era stata vista già da Otto von Gierke come la rivoluzione che con il superamento degli antichi divieti e la nascita delle libere unioni permette la crescita del nuovo mondo cittadino sulla base della tradizione germanica della *Genossenschaft*¹¹⁹. Il richiamo unilaterale alla tradizione germanica e la contrapposizione rigida tra le nuove forme associative e il sistema feudale del potere (*Herrschaft*) sono i limiti che hanno caratterizzato al seguito di Gierke, come si è detto, in senso quasi neoromantico gran parte della storiografia tedesca dei decenni successivi¹²⁰. Ma già Max Weber aveva aperto l'orizzonte con alcune intuizioni fondamentali sulla città medievale come nucleo innovativo unico della civiltà occidentale per il suo carattere consociativo sotto il triplice impulso delle forme societarie germaniche, del diritto canonico e del diritto romano, intuendo che il giuramento è lo strumento che permette di superare la struttura familiare del potere e di dare alle forme associative, di gruppo sociale o di mestiere (*gilde*), uno spessore politico¹²¹. Bisogna però arrivare agli anni quaranta del nostro secolo perché queste intuizioni comincino a tradursi in ricerche dal carattere com-